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DECIZIA/2009 
privind soluţionarea contestaţiei depusă de 

“T”, 
 
 

Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei 
Naţionale de Administrare Fiscală a fost sesizată de Direcţia generală a 
finanţelor publice “D” - Administraţia finanţelor publice a municipiului “C” 
prin adresa nr.***/2009, înregistrată la Agenţia Naţională de Administrare 
Fiscală  cu nr. ***/2009, asupra contestaţiei formulată de persoana fizică 
“T”, domiciliat în “C”, împotriva deciziei de impunere privind obligaţiile 
fiscale suplimentare de plată stabilite de inspecţia fiscală nr.***/2009, 
întocmită de către organele de inspecţie fiscală  ale Direcţiei generale a 
finanţelor publice “D” - Administraţia finanţelor publice a municipiului “C” în 
baza raportului de inspecţie fiscală nr.***/2009. 

Contestaţia are ca obiect suma totală de **** lei, reprezentând taxă 
pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată în sumă de *** lei şi 
majorări de întârziere în sumă de ***lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată stabilită suplimentar de plată.  

Contestaţia a fost depusă în termenul prevăzut de art.207 din 
Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedură fiscală, 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, stabilit în raport de 
data primirii deciziei de impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare de 
plată stabilite de inspecţia fiscală nr.***/2009, respectiv 30.06.2009, potrivit 
menţiunii olografe de pe decizia mai sus menţionată şi de data depunerii 
contestaţiei la  Direcţia generală a finanţelor publice a judeţului “D”, 
respectiv 24.07.2009 aşa cum rezultă din ştampila registraturii acestei 
instituţii aplicată pe originalul contestaţiei. 

Constatând că sunt întrunite condiţiile prevăzute de art.205, art.206, 
art.207 şi art.209 alin.(1) lit.b) din Ordonanţa Guvernului nr.92/2003 privind 
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Codul de procedură fiscală, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare, Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul 
Agenţiei Naţionale de Administrare Fiscală este investită să se pronunţe 
asupra contestaţiei.  

I. Persoana fizică “T” contestă decizia de impunere nr.***/2009 
emisă de Direcţia generală a finanţelor publice a judeţului “D”, 
Administraţia finanţelor publice a municipiului “C” în baza raportului 
de inspecţie fiscală nr.***/2009, în ceea ce priveşte impozitul pe venit 
stabilit suplimentar, impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal şi taxa pe valoarea adăugată, stabilite 
suplimentar de inspecţia fiscală. 

Totodată , contestatorul solicită anularea totală a actelor de control,  
prin care s-au stabilit suplimentar obligaţii fiscale în sumă de *** lei, pe 
motive de netemeinicie şi nelegalitate şi suspendarea actelor administrative 
fiscale în baza dispoziţiilor art.15 din Legea nr.554/2004, fiind întrunite 
condiţiile prevăzute de art.14 din lege. 

Persoana fizică “T” precizează că prin raportul de inspecţie fiscală s-
a verificat perioada 2005-2009, privind impozitul pe veniturile din transferul 
proprietăţilor imobiliare din patrimoniul personal şi taxa pe valoarea 
adăugată pe perioada 2004-2009. 

 De asemenea, contestatorul precizează că organul de control a 
procedat greşit stabilind TVA de plată şi accesorii pe perioada 2006- 2007-
2008, invocând în acest sens dispoziţiile art.141, pct.2, lit.f) din Codul 
fiscal, potrivit cărora, în situaţia în care s-a făcut livrarea unei construcţii 
noi şi a terenului construibil, legiuitorul condiţionează scutirea de TVA, de 
neexercitarea dreptului de deducere sau inexistenţa dreptului de deducere 
a taxei pentru achiziţia sau construcţia unui astfel de imobil, precizând 
totodată că, nici în situaţia în care s-ar aprecia că a avut calitatea de 
persoană impozabilă în sensul art.127 Cod fiscal, organul de control nu 
putea pretinde plata TVA, decât dacă se îndeplineau condiţiile art.141 lit.f) 
Cod fiscal, respectiv dacă ar fi exercitat sau ar fi avut drepturi de a exercita 
dreptul de deducere. 

Astfel, contestatorul concluzionează că toate imobilele vândute pe 
perioada 2006-2007, care au condus la stabilirea impunerii fiscale cu 
privire la TVA şi accesorii, se încadrează în teza art.141 lit.f), întrucât nu a 
exercitat şi nici nu a avut dreptul de deducere a taxei pentru achiziţiile şi 
construcţiile imobilelor noi şi chiar dacă, începând cu 01 ianuarie 2008, 
art.141 alin.(2) lit.f) a fost modificat prin O.G. nr.106/2007, înlăturându-se 
scutirea de TVA, nefiind peroană impozabilă din perspectiva art.127 Cod 
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fiscal, întrucât nu a desfăşurat activităţi economice în calitate de 
comerciant sau prestator de servicii, nu datorează TVA nici pentru această 
perioadă. 

II. Prin raportul de inspecţie fiscală încheiat la data de ****2009 
şi înregistrat sub nr.***/2009, care a stat la baza emiterii deciziei de 
impunere nr.***/2009 contestată, organele de inspecţie fiscală ale 
Direcţiei generale a finanţelor publice “D” - Administraţia finanţelor 
publice a municipiului “C”, urmare a efectuării unei inspecţii fiscale în 
perioada ***2009-***2009 care a vizat taxa pe valoarea adăugată pe 
perioada 2004-2009, au constatat,  că persoana fizică “T” a realizat în 
perioada aprilie 2006-decembrie 2008 tranzacţii constând în vânzarea de 
construcţii noi, părţi ale acestora şi terenuri construibile, respectiv a 
efectuat un număr de *** tranzacţii în valoare totală de *** lei, această 
activitate având caracter de continuitate. 

Totodată, organele de inspecţie fiscală precizează că, pentru 
stabilirea stării de fapt fiscale au fost solicitate Serviciului Registru 
Contribuabil Declaraţii Fiscale Persoane Fizice prin adresa nr.***/2009 
informaţii cu privire la tranzacţiile raportate de către notarii publici în 
declaraţiile informative, informaţii care au fost furnizate cu adresa 
nr.***/2009. 

Astfel, pentru anul 2006, organele de inspecţie fiscală au constatat, 
din documentele prezentate de persoana fizică “T”, precum şi din 
informaţiile transmise de către notarii publici, că operaţiunile efectuate de 
acesta îndeplinesc condiţiile prevăzute de art.126 alin.(1), ale art.128 
alin.(1) şi alin.(2) şi intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată, 
iar contribuabilul este persoană impozabilă potrivit prevederilor art.127 
alin.(1) şi alin.(2). 

Totodată, organele de inspecţie fiscală au constatat că valoarea 
tranzacţiilor efectuate în anul 2006 de persoana fizică “T” a fost în sumă 
totală de *** lei, constând în vânzarea unui număr de *** construcţii noi sau 
părţi ale acestora. 

Astfel, organele de inspecţie fiscală, având în vedere prevederile 
art.152 alin.(1) şi alin.(3), art.147^1 alin.(1), art.140 alin.(1), art.146 alin.(1) 
din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, pct.56 alin.(4) şi alin.(5) din 
H.G. nr.44/2004 privind Normele metodologice de aplicare a Legii 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, au constatat că “T” a depăşit plafonul de 
scutire în luna aprilie 2006, devenind astfel plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată începând cu luna iunie 2006, fără să aibă drept de deducere 
întrucât nu era persoană impozabilă conform art.147^1 din Legea 
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nr.571/2003, respectiv nu a  solicitat înregistrarea ca plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată. Valoarea tranzacţiilor în perioada 01.06.2006-
31.12.2006, care intră în sfera de aplicare a TVA este de ***lei, 
corespunzându-i o taxă pe valoarea adăugată în sumă de *** lei.  

Pentru neplata la termenle legale a TVA, organele de inspecţie 
fiscală, în baza prevederilor art.120 alin.(7) din O.G. nr.92/2003 privind 
Codul de procedură fiscală, au calculat majorări de întârziere până la data 
de ***2009 în sumă de *** lei. 

Totodată, organele de inspecţie fiscală au constatat că persoana 
fizică “T” nu a respectat prevederile art.22 şi art.23 din O.G.nr.92/2003 
privind Codul de procedură fiscală. 

Pentru anul 2007, organele de inspecţie fiscală au constatat că 
valoarea tranzacţiilor efectuate de persoana fizică “T” a fost în sumă totală 
de *** lei, constând în vânzarea unui număr de *** construcţii noi sau părţi 
ale acestora. 

Organele de inspecţie fiscală, având în vedere prevederile art.127 
alin.(1) şi alin.(2), art.140 alin.(1), art.141 alin.(2) lit.f), art.147^1 alin.(1), 
art.146 alin.(1) şi alin.(2), art.156^1 alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind 
Codul fiscal,  au stabilit că valoarea tranzacţiilor impozabile din punct de 
vedere al TVA pentru anul 2007, a fost în sumă de *** lei, căreia îi 
corespunde TVA colectat în sumă de *** lei.  

Având în vedere că în cursul anului 2006 s-a depăşit plafonul de 
100.000 euro, începând cu anul 2007 perioada fiscală este luna 
calendaristică. Organele de inspecţie fiscală au calculat, pentru neplata la 
termenle legale a TVA, majorări de întârziere până la data de ***2009 în 
sumă de *** lei. 

Pentru anul 2008, organele de inspecţie fiscală au constatat că 
valoarea tranzacţiilor efectuate de persoana fizică “T” a fost în sumă totală 
de *** lei, constând în vânzarea unui număr de *** construcţii noi sau părţi 
ale acestora şi *** terenuri intravilane construibile. 

Organele de inspecţie fiscală, având în vedere prevederile art.127 
alin.(1) şi alin.(2), art.140 alin.(1), art.141 alin.(2) lit.f), art.147^1 alin.(1), 
art.146 alin.(1) şi alin.(2), art.156^1 din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal,  au stabilit că valoarea tranzacţiilor impozabile din punct de vedere 
al TVA pentru anul 2008, a fost în sumă de ***lei, căreia îi corespunde TVA 
colectat în sumă de *** lei.  
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Organele de inspecţie fiscală au calculat, pentru neplata la termenle 
legale a TVA, majorări de întârziere până la data de ***2009 în sumă de *** 
lei. 

III. Luând în considerare constatările organului de inspecţie 
fiscală, motivele prezentate de societate, documentele existente la 
dosarul cauzei, precum şi actele normative invocate de contestatoare 
şi organele de inspecţie fiscală, se reţin următoarele: 

1. Referitor la suma totală de *** lei, reprezentând taxă pe 
valoarea adăugată în sumă de *** lei şi majorări de întârziere în sumă 
de *** lei aferente taxei pe valoarea adăugată, Agenţia Naţională de 
Administrare Fiscală prin Direcţia generală de soluţionare a 
contestaţiilor este investită să se pronunţe dacă, pentru tranzacţiile 
efectuate în perioada 2006-2008  constând în vânzări de construcţii 
noi sau părţi ale acestora şi terenuri construibile, persoana fizică “T” 
datorează taxă pe valoarea adăugată în condiţiile în care a desfăşurat 
astfel de operaţiuni cu caracter de continuitate şi a depăşit plafonul 
de scutire fără a se înregistra ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată. 

În fapt, în perioada 2006 - 2008 persoana fizică “T” a realizat 
tranzacţii constând în vânzarea de contrucţii noi sau părţi ale acestora şi 
terenuri construibile.  

Organele de inspecţie fiscală au constatat, din verificarea 
informaţiilor transmise de către notarii publici şi din documentele puse la 
dispoziţie de către persoana fizică “T”, că acesta a realizat în perioada 
aprilie 2006-decembrie 2008 un număr de *** tranzacţii în valoarea de *** 
lei, activitate având caracter de continuitate, fără să solicite înregistrarea 
ca persoană impozabilă în scopuri de TVA şi nici ca persoană fizică care 
desfăşoară activităţi economice în mod independent sau exercită profesii 
libere. 

Astfel, organele de inspecţie fiscală, din analiza documentelor şi în 
baza prevederilor Codului fiscal, au constatat că persoana fizică “T” este 
persoană impozabilă, iar tranzacţiile efectuate de acesta intră în sfera de 
aplicare a taxei pe valoarea adăugată. 

Totodată,  organele de inspecţie fiscală au constatat că pentru anul 
2006, persoana fizică “T” a depăşit plafonul de scutire în luna aprilie, 
devenind astfel plătitor de TVA începând cu luna iunie 2006, fapt pentru 
care au stabilit un TVA de plată în perioada 01.06.2006-31.12.2006 în 
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sumă de *** lei aferent tranzacţiilor efectuate în această perioadă de către 
persoana fizică “T”, a căror valoare se ridică la suma de *** lei. 

Pentru anul 2007, organele de inspecţie fiscală au stabilit un TVA de 
plată în sumă de *** lei aferent tranzacţiilor efectuate în această perioadă 
de către persoana fizică “T”, tranzacţii care au constat în vânzarea unui 
număr de *** construcţii noi sau părţi ale acestora, a căror valoare se ridică 
la suma de *** lei. 

Pentru anul 2008, organele de inspecţie fiscală au stabilit un TVA de 
plată în sumă de *** lei aferent tranzacţiilor efectuate în această perioadă 
de către persoana fizică “T”, tranzacţii care au constat în vânzarea unui 
număr de *** construcţii noi sau părţi ale acestora şi a *** terenuri 
intravilane construibile, a căror valoare se ridică la suma de *** lei. 

Totodată, organele de inspecţie fiscală, pentru neplata la termenele 
legale a TVA au calculat majorări de întărziere până la ***2009 în sumă de 
*** lei, respectiv în sumă de *** lei aferente taxei pe valoarea adăugată 
stabilită de plată pentru anul 2006 în sumă de **** lei, în sumă de *** lei 
aferente taxei pe valoarea adăugată stabilită de plată pentru anul 2007 în 
sumă de *** lei şi în sumă de *** lei aferente taxei pe valoarea adăugată 
stabilită de plată pentru anul 2008 în sumă de *** lei. 

În drept, potrivit prevederilor art.126 alin.(1) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în forma 
aplicabilă în perioada 01.01.2006-31.12.2006: 

    „(1) În sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată se cuprind 
operaţiunile care îndeplinesc cumulativ următoarele condiţii: 
     a) constituie o livrare de bunuri sau o prestare de servicii efectuate 
cu plată; 
     b) locul de livrare a bunurilor sau de prestare a serviciilor este 
considerat a fi în România; 
     c) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor este realizată de o 
persoană impozabilă, astfel cum este definită la art. 127 alin. (1); 
     d) livrarea bunurilor sau prestarea serviciilor să rezulte din una dintre 
activităţile economice prevăzute la art. 127 alin. (2).” 

Începând cu 01.01.2007, prevederile art.126 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
sunt similare cu prevederile din perioada 01.01.2006-31.12.2006, citate 
mai sus. 
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 Prin urmare, condiţiile enumerativ stipulate la articolul din legea 
fiscală mai sus menţionat sunt condiţionate de cerinţa cumulativă, expres 
prevăzută de legiuitor, ceea ce înseamnă că neîndeplinirea unei singure 
condiţii determină neîncadrarea operaţiunilor în categoria operaţiunilor 
impozabile din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată. 

 Aşadar, printr-o interpretare per a contrario o operaţiune nu este 
impozabilă din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, 
respectiv operaţiunea nu se cuprinde în sfera de aplicare a taxei pe 
valoarea adăugată dacă cel puţin una din condiţiile prevăzute la lit.a) - d) 
art.126 alin.(1) din Codul fiscal nu este îndeplinită, aşa cum reglementează 
însăşi legiuitorul la pct.1 alin.(1), respectiv pct.2 alin.(1), în funcţie de 
perioada incidentă operaţiunilor în cauză, din Normele metodologice de 
aplicare a art.126 alin.(1) din Codul fiscal aprobate prin H.G. nr.44/2004, 
cu modificările şi completările ulterioare. 

Potrivit art.127 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în forma aplicabilă atât în 
perioada 01.01.2006-31.12.2006, cât şi începând cu data de 01.01.2007:  

„(1) Este considerată persoană impozabilă orice persoană care 
desfăşoară, de o manieră independentă şi indiferent de loc, activităţi 
economice de natura celor prevăzute la alin. (2), oricare ar fi scopul 
sau rezultatul acestei activităţi. 
     (2) În sensul prezentului titlu, activităţile economice cuprind 
activităţile producătorilor, comercianţilor sau prestatorilor de servicii, 
inclusiv activităţile extractive, agricole şi activităţile profesiilor libere sau 
asimilate acestora. De asemenea, constituie activitate economică 
exploatarea bunurilor corporale sau necorporale, în scopul obţinerii 
de venituri cu caracter de continuitate.” 

   În aplicarea prevederilor alin.(2) al art.127 enunţat mai sus, 
legiuitorul, prin Normele metodologice de aplicare a Codului fiscal, aduce 
precizări suplimentare, stipulate la pct.2 alin.(1), respectiv pct.(3) alin.(1), 
în funcţie de perioada incidentă operaţiunilor în cauză, din Normele 
metodologice de aplicare a art.127 alin.(2) din Codul fiscal aprobate prin 
H.G. nr.44/2004 cu modificările şi completările ulterioare, potrivit cărora, 
pentru anul 2006: 

 „2. (1) Nu are caracter de continuitate, în sensul art. 127 alin. (2) din 
Codul fiscal, obţinerea de venituri de către persoanele fizice din vânzarea 
locuinţelor proprietate personală sau a altor bunuri care sunt folosite de 
către acestea pentru scopuri personale.”, 



      
 
 

 
8/19 

 

iar, începând cu data de 01.01.2007: 

     „3. (1) În sensul art. 127 alin. (2) din Codul fiscal, obţinerea de 
venituri de către persoanele fizice din vânzarea locuinţelor proprietate 
personală sau a altor bunuri care sunt folosite de către acestea pentru 
scopuri personale, nu va fi considerată activitate economică, cu excepţia 
situaţiilor în care se constată că activitatea respectivă este desfăşurată în 
scopul obţinerii de venituri cu caracter de continuitate în sensul art. 127 
alin. (2) din Codul fiscal.[...]” 

Potrivit acestor prevederi legale, persoanele fizice care obţin venituri 
din vânzarea locuinţelor proprietate personală sau a alte bunuri care sunt 
folosite de acesta pentru scopuri personale nu se consideră a fi desfăşurat 
o activitate economică şi pe cale de consecinţă nu intră în categoria 
persoanelor impozabile, excepţie făcând situaţiile în care se constată că 
activitatea respectivă este desfăşurată în scopul obţinerii de venituri cu 
caracter de continuitate, în atare situaţie, acestea dobândind calitatea de 
persoană impozabilă. 

Totodată, potrivit art.128 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în forma 
aplicabilă în perioada 01.01.2006-31.12.2006:    

  „(1) Prin livrare de bunuri se înţelege orice transfer al dreptului de 
proprietate asupra bunurilor de la proprietar către o altă persoană, direct 
sau prin persoane care acţionează în numele acestuia. 
     (2) În înţelesul prezentului titlu, prin bunuri se înţelege bunurile 
corporale mobile şi imobile, prin natura lor sau prin destinaţie.”,  

iar potrivit aceluiaşi articol alin.(1), în forma aplicabilă începând cu 
01.01.2007 

„1) Este considerată livrare de bunuri transferul dreptului de a 
dispune de bunuri ca şi un proprietar.” 

Conform art.153 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificările şi completările ulterioare, în forma aplicabilă în perioada 
01.01.2006-31.12.2006:    

     „(1) Orice persoană impozabilă trebuie să declare începerea, 
schimbarea şi încetarea activităţii sale ca persoană impozabilă. 
Condiţiile în care persoanele impozabile se înregistrează ca plătitor de 
taxă pe valoarea adăugată sunt prevăzute de legislaţia privind 
înregistrarea fiscală a plătitorilor de impozite şi taxe.”, 
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iar, în ceea ce priveşte sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată şi 
regulile aplicabile regimului special de scutire, acestea sunt reglementate 
la art.152 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi 
completările ulterioare, ale cărui prevederi sunt completate de pct.56 
alin.(1) din Normele metodologice de aplicare a art.152 din Codul fiscal 
aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit căruia: 

„56. (1) Regimul special de scutire prevede o scutire de taxă pe 
valoarea adăugată care operează asupra întregii activităţi a persoanei 
impozabile, indiferent că operaţiunile desfăşurate sunt taxabile, scutite cu 
drept de deducere, scutite fără drept de deducere sau operaţiuni care nu 
sunt în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată.[...]” 

Astfel, potrivit alin.(1) al art.152 din Codul fiscal, în forma aplicabilă în 
perioada 01.01.2006-31.12.2006: 

 „(1) Sunt scutite de taxa pe valoarea adăugată persoanele 
impozabile a căror cifră de afaceri anuală, declarată sau realizată, 
este inferioară plafonului de 2 miliarde lei, respectiv 200.000 lei, 
denumit în continuare plafon de scutire, dar acestea pot opta pentru 
aplicarea regimului normal de taxă  pe valoarea adăugată.” 

Totodată, potrivit alin.(3) al art.152 din Codul fiscal, în forma 
aplicabilă în perioada 01.01.2006-31.12.2006: 

„(3) Persoanele impozabile, care depăşesc în cursul unui an fiscal 
plafonul de scutire, sunt obligate să solicite înregistrarea ca plătitor 
de taxă pe valoarea adăugată în regim normal, în termen de 10 zile de 
la data constatării depăşirii. [...] Până la data înregistrării ca plătitor de taxă 
pe valoarea adăugată în regim normal se va aplica regimul de scutire de 
taxă pe valoarea adăugată.[...]”  

Potrivit prevederilor legale enunţate mai sus, aplicabile în perioada 
01.01.2006-31.12.2006, orice persoană impozabilă are obligaţia declarării 
începerii activităţii sale ca persoană impozabilă, precum şi obligaţia 
înregistrării ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată în regim normal în 
situaţia în care a constatat că a depăşit plafonul de scutire, respectiv cifra 
de afaceri declarată sau realizată este superioară sumei de 200.000 lei, 
regimul de scutire de taxă pe valoarea adăugată operând asupra întregii 
activităţi a persoanei impozabile, indiferent că operaţiunile desfăşurate 
provin din operaţiuni taxabile, scutite cu drept de deducere, scutite fără 
drept de deducere sau din operaţiuni care nu intră în sfera de aplicare a 
taxei pe valoarea adăugată. 



      
 
 

 
10/19 

 

 
Totodată, legiuitorul, prin Normele metodologice de aplicare a 

art.152 alin.(3) din Codul fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare, în vigoare în anul 2006, 
reglementează situaţia persoanelor impozabile care au depăşit plafonul de 
scutire, dar nu au solicitat înregistrarea ca plătitori de taxă pe valoarea 
adăugată în regim normal. Astfel, potrivit pct.56 alin.(4) din Normele 
metodologice de aplicare a art.152 alin.(3) din Codul fiscal: 

„(4) În cazul persoanelor impozabile care au depăşit plafonul de 
scutire, dar nu au solicitat înregistrarea ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată în regim normal, conform prevederilor art. 152 alin. 
(3) din Codul fiscal, organele fiscale vor proceda astfel: 

     a) în situaţia în care abaterea de la prevederile legale se constată 
înainte de înregistrarea persoanelor impozabile ca plătitori de taxă pe 
valoarea adăugată, organul fiscal va solicita plata taxei pe valoarea 
adăugată pe care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze pe 
perioada scursă între data la care avea obligaţia să solicite 
înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată în regim normal 
şi data constatării abaterii. Pe perioada cuprinsă între data constatării de 
către organele fiscale a nerespectării obligaţiei de a solicita înregistrarea 
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată şi data înregistrării efective, 
persoana impozabilă aplică regimul special de scutire prevăzut de art. 152 
din Codul fiscal, însă are obligaţia de a plăti la buget taxa pe care ar fi 
trebuit să o colecteze pentru livrările de bunuri şi prestările de 
servicii efectuate în această perioadă;[...]”, 

iar, potrivit alin.(5) al aceluiaşi punct din Normele metodologice de aplicare 
a art.152 alin.(3) din Codul fiscal: 

„(5) În ambele situaţii prevăzute la alin. (4), la data înregistrării ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată, persoana impozabilă 
beneficiază de dreptul de deducere aferent bunurilor achiziţionate, 
conform art. 145 alin. (11) şi (12) din Codul fiscal. Taxa pe valoarea 
adăugată dedusă se înscrie în primul decont de taxă pe valoarea adăugată 
depus la organul fiscal.” 

Având în vedere aceste prevederi legale, în situaţia în care organele 
de inspecţie fiscală constată neîndeplinirea de către persoana impozabilă 
a obligaţiei de a se înregistra ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată în 
regim normal, înainte de înregistrare, vor solicita plata taxei pe valoarea 
adăugată pe care persoana impozabilă ar fi trebuit să o colecteze pe 
perioada scursă între data la care avea obligaţia să solicite 
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înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată în regim normal 
şi data constatării abaterii. 

În ceea ce priveşte dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată, dobândit de persoana impozabilă la data înregistrării ca plătitor 
de taxă pe valoarea adăugată, acesta îşi poate exercita acest drept numai 
pentru: „bunuri de natura stocurilor, conform reglementărilor contabile, 
care se află în stoc la data la care persoana respectivă a fost 
înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată” şi  „bunuri de 
natura mijloacelor fixe, care au fost achiziţionate cu cel mult 90 de 
zile anterior datei de înregistrare ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată” şi numai dacă îndeplineşte următoarele condiţii: „bunurile 
respective urmează a fi folosite pentru operaţiuni cu drept de 
deducere” şi „persoana impozabilă trebuie să deţină o factură fiscală 
sau un alt document legal aprobat care justifică suma taxei pe valoarea 
adăugată aferente bunurilor achiziţionate.”, aşa cum prevede art.145 
alin.(11) şi alin.(12) din Codul fiscal, în forma aplicabilă în perioada 
01.01.2006-31.12.2006. 

Pentru operaţiunile impozabile, care nu sunt scutite de taxă pe 
valoarea adăugată sau care nu sunt supuse cotei reduse a taxei pe 
valoarea adăugată, se aplică cota standard de 19% asupra bazei de 
impozitare, în conformitate cu prevederile art.140 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
potrivit căruia, în forma aplicabilă în 2006: 

     „(1) Cota standard a taxei pe valoarea adăugată este de 19% şi se 
aplică asupra bazei de impozitare pentru orice operaţiune impozabilă care 
nu este scutită de taxa pe valoarea adăugată sau care nu este supusă 
cotei reduse a taxei pe valoarea adăugată.”, 

iar în forma aplicabilă începând cu 01.01.2007: 

    „(1) Cota standard este de 19% şi se aplică asupra bazei de 
impozitare pentru operaţiunile impozabile care nu sunt scutite de taxă sau 
care nu sunt supuse cotei reduse.” 

Totodată, la art.141 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, sunt prevăzute operaţiunile din 
interiorul ţării care sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată fără drept de 
deducere. Începând cu 01.01.2007, potrivit alin.(2) lit.f) al art.141 din 
Codul fiscal, este scutită de taxă pe valoarea adăugată: 
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„f) livrarea de către orice persoană a unei construcţii, a unei părţi a 
acesteia şi a terenului pe care este construită, precum şi a oricărui alt 
teren. Prin excepţie, scutirea nu se aplică pentru livrarea unei 
construcţii noi, a unei părţi a acesteia sau a unui teren construibil, 
dacă este efectuată de o persoană impozabilă care şi-a exercitat ori ar fi 
avut dreptul să-şi exercite dreptul de deducere total sau parţial a taxei 
pentru achiziţia, transformarea sau construirea unui astfel de imobil. În 
sensul prezentului articol, se definesc următoarele: 

     1. teren construibil reprezintă orice teren amenajat sau neamenajat, 
pe care se pot executa construcţii, conform legislaţiei în vigoare; 
     2. construcţie înseamnă orice structură fixată în sau pe pământ; 
     3. livrarea unei construcţii noi sau a unei părţi din aceasta înseamnă 
livrarea efectuată cel târziu până la data de 31 decembrie a anului următor 
anului primei ocupări ori utilizări a construcţiei sau a unei părţi a acesteia, 
după caz, în urma transformării; 
     4. o construcţie nouă cuprinde şi orice construcţie transformată astfel 
încât structura, natura ori destinaţia sa au fost modificate sau, în absenţa 
acestor modificări, dacă costul transformărilor, exclusiv taxa, se ridică la 
minimum 50% din valoarea de piaţă a construcţiei, exclusiv valoarea 
terenului, ulterior transformării;” 

 Potrivit prevederi legale citate mai sus, este scutită de taxă pe 
valoarea adăugată livrarea de către orice persoană a unei construcţii, a 
unei părţi a acesteia şi a terenului pe care este construită, precum şi a 
oricărui alt teren. Totodată, legiuitorul, în cadrul aceluiaşi alineat, 
stipulează, ca excepţie, că persoana impozabilă care efectuează livrarea 
unei construcţii noi, a unei părţi a acesteia sau a unui teren construibil, nu 
beneficiază de scutire de taxă pe valoarea adăugată pentru această livrare, 
dacă şi-a exercitat ori ar fi avut dreptul să-şi exercite dreptul de deducere 
total sau parţial a taxei pe valoarea adăugată pentru achiziţia, 
transformarea sau construirea unui astfel de imobil. 

Începând cu data de 01.01.2008, alin.(2) lit.f) al art.141 din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
prevede scutirea de taxă pe valoarea adăugată pentru următoarele 
operaţiuni: 

„f) livrarea de către orice persoană a unei construcţii, a unei părţi a 
acesteia şi a terenului pe care este construită, precum şi a oricărui alt 
teren. Prin excepţie, scutirea nu se aplică pentru livrarea unei 
construcţii noi, a unei părţi a acesteia sau a unui teren construibil.[...]” 
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În ceea ce priveşte dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată, acesta este condiţionat de înregistrarea persoanei impozabile 
ca  plătitor de taxă pe valoarea adăugată, respectiv înregistrarea în scopuri 
de TVA, în conformitate cu prevederile art.145 alin.(3) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, 
în vigoare în anul 2006, potrivit căruia: 

„(3) Dacă bunurile şi serviciile achiziţionate sunt destinate utilizării în 
folosul operaţiunilor sale taxabile, orice persoană impozabilă 
înregistrată ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată are dreptul să 
deducă: 
     a) taxa pe valoarea adăugată datorată sau achitată, aferentă 
bunurilor care i-au fost livrate sau urmează să îi fie livrate, şi pentru 
prestările de servicii care i-au fost prestate ori urmează să îi fie prestate de 
o altă persoană impozabilă;”, 

iar, potrivit art.147^1 alin.(1) din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, cu 
modificările şi completările ulterioare, în vigoare începând cu 01.01.2007: 

„(1) Orice persoană impozabilă înregistrată în scopuri de TVA, 
conform art. 153, are dreptul să scadă din valoarea totală a taxei colectate, 
pentru o perioadă fiscală, valoarea totală a taxei pentru care, în aceeaşi 
perioadă, a luat naştere şi poate fi exercitat dreptul de deducere, conform 
art. 145 - 147.” 

Din raportul de inspecţie fiscală nr.***/2009 se reţine că persoana 
fizică “T” a realizat în perioada 2006-2008 tranzacţii constând în vânzarea 
de construcţii noi, părţi ale acestora şi terenuri construibile, respectiv în 
anul 2006 a vândut un număr de *** construcţii noi sau părţi ale acestora, 
valoarea tranzacţiilor fiind în sumă totală de *** lei, în anul 2007 a vândut 
un număr de *** construcţii noi sau părţi ale acestora, a căror valoare 
tranzacţionată se ridică la sumă totală de *** lei, iar în anul 2008 a vândut 
un număr de *** construcţii noi sau părţi ale acestora şi *** terenuri 
intravilane construibile, valoarea tranzacţionată fiind în sumă totală de *** 
lei, precum şi faptul că bunurile tranzacţionate se află în raza teritorială a 
municipiului “C” şi a comunei „D”, sat „P”, judeţul “D”. 

Totodată, potrivit prevederilor legale citate mai sus, se reţine că o 
persoană fizică care realizează în cursul unui an calendaristic operaţiuni 
imobiliare, care au caracter de continuitate, constând în vânzarea de 
terenuri şi construcţii, altele decât cele utilizate în scopuri personale, devine 
persoană impozabilă, indiferent dacă operaţiunea este sau nu scutită de 
TVA. Deci, persoanele fizice care efectuează tranzacţii imobiliare constând 
în vânzarea de bunuri imobile, devin persoane impozabile din perspectiva 
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TVA, deoarece realizează fapte de comerţ, aşa cum prevede şi Codul 
Comercial. 

Având în vedere că operaţiunile, din punct de vedere fiscal, au 
caracter de continuitate atunci când nu pot fi considerate operaţiuni 
ocazionale, învederând totodată dispoziţiile pct.66 alin.(2) din Normele 
metodologice de aplicare a Titlului VI din Legea nr.571/2003 privind Codul 
fiscal, aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu modificările şi completările 
ulterioare, potrivit cărora: „activitatea economică se consideră ca fiind 
începută din momentul în care o persoană intenţionează să efectueze 
o astfel de activitate, iar intenţia persoanei trebuie apreciată în baza 
elementelor obiective ca de exemplu faptul că aceasta începe să angajeze 
costuri şi/sau să facă investiţii pregătitoare necesare pentru iniţierea unei 
activităţi economice.” şi analizând operaţiunile efectuate în perioada 2006-
2008 de către persoana fizică “T”, respectiv tranzacţionarea a nu mai puţin 
de *** construcţii noi sau părţi ale acestora şi terenuri intravilane 
construibile, rezultă că acesta a obţinut venituri cu caracter de 
continuitate, desfăşurând astfel activităţi economice, aşa cum sunt ele 
definite la articolele din legea fiscală citate mai sus, încă din anul 2006, 
când a vândut un număr de *** construcţii noi sau părţi ale acestora. 

Pe cale de consecinţă, persoana fizică “T”, prin operaţiunile pe care 
le-a desfăşurat în această perioadă a avut calitate de persoană 
impozabilă, cu toate drepturile şi obligaţiile care decurg din această 
calitate, având ca primă obligaţie declararea începerii activităţii sale ca 
persoană impozabilă. Aşa cum se reţine din raportul de inspecţie fiscală, 
urmare constatărilor organelor de inspecţie fiscală prin verificarea 
efectuată, a fost emis C.I.F. ****.  

Prin urmare, având în vedere că persoana fizică “T” are calitate de 
persoană impozabilă încă din anul 2006, desfăşurând activităţi economice, 
urmare tranzacţiilor comerciale derulate cu caracter de continuitate, 
precum şi faptul că bunurile tranzacţionate, constând în vânzarea de 
construcţii noi (garsoniere, apartamente, baxe, anexe) şi terenuri 
intravilane construibile se află în raza teritorială a municipiului “C” şi a 
comunei „”D”, sat „P”, judeţul “D”, rezultă că operaţiunile efectuate de către 
contestator intră în sfera de aplicare a taxei pe valoarea adăugată, prin 
îndeplinirea condiţiilor prevăzute de art.126 alin.(1) din Codul fiscal, 
născându-se totodată obligaţia înregistrării ca plătitor de taxă pe valoarea 
adăugată, respectiv înregistrarea în scopuri de TVA, în condiţiile în care 
depăşeşte plafonul de scutire de 2 miliarde lei/200.000 lei. 

Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei, respectiv 
raportul de inspecţie fiscală nr.***/2009, situaţii centralizatoare privind 



      
 
 

 
15/19 

 

tranzacţiile efectuate în perioada 2006-2008, rezultă că persoana 
impozabilă “T” a depăşit plafonul de scutire în luna aprilie 2006, devenind 
astfel plătitor de taxă pe valoarea adăugată începând cu luna iunie 2006, 
în conformitate cu prevederile art.146 alin.(2) din Legea nr.571/2003 
privind Codul fiscal, cu modificările şi completările ulterioare, în vigoare la 
data efectuării operaţiunilor din anul 2006, având obligaţia să solicite 
înregistrarea ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată până la data de 
10.05.2006, obligaţie care, până la data încheierii raportului de inspecţie 
fiscală mai sus menţionat, care a stat la baza emiterii deciziei de impunere 
contestată, nu o fost îndeplinită de către contribuabil. 

Având în vedere că orice persoană impozabilă înregistrată ca 
plătitor de taxă pe valoarea adăugată, respectiv înregistrată în scopuri 
de TVA, are toate drepturile şi obligaţiile ce decurg din legislaţia referitoare 
la taxa pe valoarea adăugată, respectiv are obligaţia să colecteze şi să 
plătească taxa pe valoarea adăugată aferentă livrărilor de bunuri taxabile, 
dar are şi dreptul să deducă taxa pe valoarea adăugată aferentă achiziţiilor 
de bunuri şi servicii destinate activităţii sale economice şi având în vedere 
faptul că persoana fizică “T”, aşa cum s-a reţinut mai sus, nu s-a înregistrat 
ca plătitor de taxă pe valoarea adăugată, aceasta fiind conditio sine qua 
non pentru a putea beneficia de dreptul de deducere a taxei pe valoarea 
adăugată, astfel, prin neîndeplinirea acestei condiţii necesare, esenţiale 
acesta este decăzut din drepturile conferite de aceasta, privind 
deductibilitatea taxei pe valoarea adăugată, până la înregistrarea sa ca 
persoană impozabilă în scopuri de TVA. 

În ceea ce priveşte obligaţia de a colecta taxă pe valoarea adăugată 
aferentă tranzacţiilor imobiliare realizate de persoanele fizice în scopul 
obţinerii de venituri cu caracter de continuitate, se reţine că, până la data 
de 01.01.2007, nu exista nicio scutire de TVA pentru vânzările de clădiri şi 
terenuri, orice tranzacţie fiind taxabilă dacă era realizată de o persoană 
impozabilă. Începând cu 01.01.2007, legislaţia în domeniul taxei pe 
valoarea adăugată privind tranzacţiile imobiliare este modificată, în sensul 
că sunt scutite de taxă pe valoarea adăugată livrările de construcţii care nu 
mai sunt noi şi terenuri, altele decât cele construibile. Astfel, vânzările de 
construcţii noi sau părţi ale acestora şi terenurile construibile, prin excepţie, 
sunt operaţiuni taxabile din punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, 
cu menţiunea că numai în anul 2007, aceste prevederi sunt condiţionate de 
faptul că livrările respective sunt efectuate de o persoană impozabilă  care 
şi-a exercitat ori ar fi avut dreptul să-şi exercite dreptul de deducere 
total sau parţial a taxei pe valoarea adăugată pentru achiziţia, 
transformarea sau construirea de imobile. 
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Prin urmare, tranzacţiile imobiliare constând în vânzarea de 
construcţii noi, părţi ale acestora şi terenuri construibile realizate în 
perioada 2006-2008 de persoana fizică “T” sunt operaţiuni taxabile din 
punct de vedere al taxei pe valoarea adăugată, acesta având obligaţia să 
colecteze şi să plătească la buget taxa pe valoarea adăugată pe care ar fi 
trebuit să o colecteze pentru aceste livrări, inclusiv pentru anul 2007, 
întrucât printr-o interpretare per a contrario, deoarece persoana impozabilă 
“T” în anul 2007, ca de altfel în întreaga perioadă 2006-2008, nu a avut 
dreptul de deducere a taxei pe valoarea adăugată pentru achiziţia, 
transformarea sau construirea de imobile, nefiind înregistrată ca plătitor 
de taxă pe valoarea adăugată, prevederile referitoare la scutirea de taxă 
pe valoarea adăugată nu se aplică.  

Astfel, având în vedere cele precizate mai sus, nu poate fi reţinut 
argumentul contestatorului, potrivit căruia „În situaţia în care s-a făcut 
livrarea unei construcţii noi şi a terenului construibil, legiuitorul 
condiţionează scutirea de TVA, de neexercitarea  dreptului de deducere 
sau inexistenţa dreptului de deducere a taxei pentru achiziţia sau 
construcţia unui astfel de imobil.”. Mai mult, prin invocarea inexistenţei 
dreptului de deducere a taxei, acesta dă o interpretare diferită prevederilor 
legale, în fapt, în atare situaţie, exercitarea dreptului de deducere a taxei 
pe valoarea adăugată fiind condiţionată de valorificarea unui alt drept care, 
aşa cum s-a reţinut mai sus, nu a luat naştere, urmare a nerespectării de 
către persoana fizică “T” a obligaţiei de a se înregistra ca plătitor de taxă pe 
valoarea adăugată. 

Având în vedere cele precizate mai sus, documentele anexate la 
dosarul cauzei, precum şi prevederile legale în materie rezultă că organele 
de inspecţie fiscală în mod legal şi corect au stabilit în sarcina persoanei 
fizice “T” taxă pe valoarea adăugată de plată în sumă de *** lei aferentă 
tranzacţiilor constând în vânzarea de construcţii noi, părţi ale acestora şi 
terenuri construibile efectuate în perioada 2006-2008, fapt pentru care 
contestaţia se va respinge ca neîntemeiată pentru taxa pe valoarea 
adăugată stabilită de plată în sumă de *** lei. 

Referitor la accesorii în sumă de *** lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată stabilită suplimentar de plată în sumă de *** lei, se reţine că 
stabilirea în sarcina contestatoarei de majorări de întârziere aferente 
debitelor stabilite suplimentar de plată reprezintă masură accesorie în 
raport cu debitul, iar întrucât în ceea ce priveşte debitul de natura taxei pe 
valoarea adăugată în sumă de *** lei, contestaţia a fost respinsă ca 
neîntemeiată, iar prin contestaţie nu se prezintă alte argumente privind 
modul de calcul al accesoriilor, aceasta se va respinge şi pentru suma de 
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*** lei, cu titlu de accesorii, conform principiului de drept “accesorium 
sequitur principalem”.  

2. În ceea ce priveşte solicitarea persoanei fizice “T” de 
suspendare a deciziei de impunere nr.***/2009, cauza supusă 
soluţionării este dacă Agenţia Naţională de Administrare Fiscală prin 
Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor are competenţa 
materială de a soluţiona acest capăt de cerere în condiţiile în care 
cererea de suspendare a actului administrativ fiscal nu se află în 
competenţa sa materială de soluţionare. 

 În fapt, prin contestaţia formulată persoana fizică “T” solicită 
suspendarea actelor administrative fiscale în baza dispoziţiilor art.15 din 
Legea nr.554/2004, fiind întrunite condiţiile prevăzute de art.14 din lege. 
  
 În drept, art.215 alin.(1) şi alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul 
de procedură fiscală, republicată, cu modificarile şi completările ulterioare 
precizează: 

 “ Suspendarea executării actului administrativ fiscal 

     (1) Introducerea contestaţiei pe calea administrativă de atac nu 
suspendă executarea actului administrativ fiscal. 
     (2) Dispoziţiile prezentului articol nu aduc atingere dreptului 
contribuabilului de a cere suspendarea executării actului administrativ 
fiscal, în temeiul Legii contenciosului administrativ nr. 554/2004, cu 
modificările ulterioare. Instanţa competentă poate suspenda executarea, 
dacă se depune o cauţiune de până la 20% din cuantumul sumei 
contestate, iar în cazul cererilor al căror obiect nu este evaluabil în bani, o 
cauţiune de până la 2.000 lei.” 

Totodată, art.14 alin.(1) şi alin.(2) din Legea nr.544/2004 privind 
contenciosul administrativ prevede: 

 „(1) În cazuri bine justificate şi pentru prevenirea unei pagube 
iminente, după sesizarea, în condiţiile art. 7, a autorităţii publice care a 
emis actul sau a autorităţii ierarhic superioare, persoana vătămată poate să 
ceară instanţei competente să dispună suspendarea executării actului 
administrativ unilateral până la pronunţarea instanţei de fond. În cazul în 
care persoana vătămată nu introduce acţiunea în anularea actului în 
termen de 60 de zile, suspendarea încetează de drept şi fără nicio 
formalitate. 
     (2) Instanţa soluţionează cererea de suspendare, de urgenţă şi cu 
precădere, cu citarea părţilor.” 



      
 
 

 
18/19 

 

  Având în vedere aceste prevederi legale, cererea persoanei fizice “T” 
de suspendare a deciziei de impunere nr.***/2009 intră sub incidenţa 
prevederilor Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ, motiv 
pentru care Direcţia generală de soluţionare a contestaţiilor nu se poate 
investi cu soluţionarea acestui capăt de cerere, competenţa revenind 
instanţelor judecătoreşti, conform legii.   

3. În ceea ce priveşte contestaţia formulată de persoana fizică “T” 
„Împotriva deciziei de impunere înregistrată sub nr.***/2009 şi a raportului 
de inspecţie fiscală ***/2009, [...] privind impozitul pe venit stabilit 
suplimentar, impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor imobiliare din 
patrimoniul personal şi taxei pe valoarea adăugată, stabilite suplimentar de 
inspecţia fiscală [...]”,cauza supusă soluţionării este dacă Direcţia 
generală de soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale 
de Administrare Fiscală se poate pronunţa pe fondul cauzei în 
condiţiile în care impozitul pe venit nu este stabilit în sarcina sa prin 
decizia de impunere contestată. 

În fapt, persoana fizică “T” contestă decizia de impunere nr.***/2009 
şi raportul de inspecţie fiscală nr.***/2009 în ceea ce priveşte „impozitul pe 
venit stabilit suplimentar, impozitul pe veniturile din transferul proprietăţilor 
imobiliare din patrimoniul personal şi taxei pe valoarea adăugată, stabilite 
suplimentar de inspecţia fiscală [...]”. 

În drept, potrivit art.206 alin.(2) din O.G. nr.92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, cu modificarile şi completările ulterioare: 

 „Obiectul contestaţiei îl constituie numai sumele şi măsurile 
stabilite şi înscrise de organul fiscal în titlul de creanţă sau în actul 
administrativ fiscal atacat [...]”, 

Având în vedere prevederile legale citate mai sus precum şi faptul că 
prin decizia de impunere nr.***/2009 contestată au fost stabilite ca obligaţii 
fiscale suplimentar de plată doar taxa pe valoarea adăugată  în sumă de 
*** lei şi majorări de întârziere în sumă de *** lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată, se va respinge ca fără obiect contestaţia formulată de 
persoana fizică “T” in ceea ce priveste impozitul pe venit, în temeiul 
pct.12.1 din Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru aplicarea titlului 
IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură 
fiscală, republicată, care precizează: 

“12.1. Contestaţia poate fi respinsă ca: […] 



      
 
 

 
19/19 

 

 c) fiind fără obiect, în situaţia în care sumele şi măsurile contestate 
nu au fost stabilite prin actul administrativ fiscal atacat […]”. 

  
  Pentru considerentele arătate în conţinutul deciziei şi în temeiul 
prevederilor art.126 alin.(1), art.127 alin.(1) şi alin.(2), art.128 alin.(1) şi 
alin.(2), art.152 alin.(1), respectiv alin.(3), art.153 alin.(1), art.140 alin.(1), 
art.141 alin.(2) lit.f), art.145 alin.(3), art.147^1 alin.(1) din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal cu modificările şi completările ulterioare, 
coroborate cu pct.2 alin.(1), respectiv pct.3 alin.(1), pct.56 alin.(1), alin.(4), 
şi alin.(5) din Normele metodologice de aplicare a Titlului VI din Legea 
nr.571/2003 privind Codul fiscal aprobate prin H.G. nr.44/2004, cu 
modificările şi completările ulterioare şi ale art.206 alin.(2), art.215 alin.(1) 
şi alin.(2), art.216 din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind  Codul de  
procedură  fiscală, republicată, cu modificarile şi completările ulterioare 
coroborate cu pct.12.1. lit.c) Ordinul Preşedintelui Agenţiei Naţionale de 
Administrare Fiscală nr.519/2005 privind aprobarea Instrucţiunilor pentru 
aplicarea titlului IX din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de 
procedură fiscală, republicată, se 

D E C I D E 

 

 1. Respingerea ca neîntemeiată a contestaţiei formulată de 
persoana fizică “T” împotriva deciziei de impunere nr.***/2009 pentru 
suma totală de *** lei, reprezentând: 

- taxă pe valoarea adăugată stabilită suplimentar de plată în sumă de 
*** lei; 

- majorări de întârziere în sumă de *** lei aferente taxei pe valoarea 
adăugată stabilită suplimentar de plată.  

2. Constatarea necompetenţei materiale a Direcţiei generale de 
soluţionare a contestaţiilor din cadrul Agenţiei Naţionale de Administrare 
Fiscală privind rezolvarea cererii de suspendare a executării deciziei 
de impunere nr.***/2009. 

3. Respingerea ca fără obiect a contestaţiei formulată de 
persoana fizică “T” in ceea ce priveste impozitul pe venit. 

 

Prezenta decizie poate fi atacată la Curtea de Apel “C” sau Curtea 
de Apel Bucureşti în termen de 6 luni de la data comunicării, conform 
prevederilor legale.  


